

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,08 Zł, wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shill., do Stan. Zjedn. 50 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratcy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201498. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy, dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✧ ✧ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✧ ✧

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Grębowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 11-go września 1925.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

Punkt ciężkości.

Odrzucenie memorjału niemieckiego i zapewnienia francuskie. — Pewna zmiana na lepsze. — Stanowisko Włoch. —

Grudziądz, 10 września 1925.

Memorjał junkrów pruskich domagających się nie równouprawnienia, ale przywilejów w Polsce omawialiśmy już wczoraj na tem miejscu. Dziś notujemy tu skwapliwie pocieszające pogłoski z Genewy o odrzuceniu przez Radę Ligi Narodów tej obłudnej i prowokacyjnej skargi niemieckich obszarników bez względu na u silne zabiegi p. Neumanna, który poruszył niebo i ziemię, nie pogardził żadnym fałszem i prowokacją, aby dojść do celu.

Przed wiadomością o odrzuceniu bezczelnej w formie i treści „skargi” Niemców w Polsce pojawiły się telegraficzne doniesienia w prasie o przygotowaniu odpowiedzi ze strony polskiej oraz o zapewnieniu francuskim, że dyplomacja naszej sojuszniczki przyjdzie nam i w tej sprawie z pomocą.

Odrzucenie memorjału ma być ostateczne, bo argumenty jego uznano za bezpodstawne. W taki sposób z tego zła — jakie bądź co bądź stało się przez wytoczenie nowych o Polsce kłamstw, z których to i owo w umysłach słabo orientujących lub uprzedzonych ludzi przyjąć się może — wynikać powinno to dobre, że nasze sfery decydujące i reszta opinii polskiej uświadomi sobie potrzebę większej niż dotąd stanowczości w traktowaniu mniejszości niemieckiej.

Oprócz przyrzeczenia pomocy francuskiej w sprawie memorjału otrzymał min. Skrzyński jeszcze jedno zapewnienie francuskie, dotyczące najważniejszego dziś w polityce międzynarodowej zagadnienia, stosunku Francji i Polski, od których sojuszu zależy w największej mierze utrzymanie pokoju w Europie. Bezpośrednio, rzecz oczywista, żadna co do potrzeby, szczerości i trwałości przymierza polsko-francuskiego nie objawiła się wątpliwość ani po jednej lub drugiej stronie. Natomiast w projektach paktu reńskiego, w przebiegłych dążeniach Niemiec zarysowało się poważne dlań niebezpieczeństwo pośrednie. Pakt reński zagraża zagmatwianiem sytuacji politycznej, zaciemnieniem istotnego stanu rzeczy, odwróceniem uwagi od faktu, iż pierwszym warunkiem równowagi europejskiej jest mocarstwowa potęga Polski, której znowu cenną gwarancją służy przymierze nasze z Francją. Chęć Niemiec związania tej ostatniej ręką w jej wobec nas zobowiązaniach sojuszniczych, wyraźnie godzi w wartość polsko-francuskiego przymierza, w podstawy bytu Polski i w pokój europejski.

W tych warunkach rozmowa pomiędzy polskim ministrem spraw zagranicznych a premierem francuskim była nieodzowna. O treści jej, o wnioskach, do jakich ona doprowadzić była powinna, nie mamy wiadomości oprócz tej, iż Painleve zapewnił Skrzyńskiego, że Francja dochowa nam wierności. Spodziewać się zapewne wolno, że oprócz tego dużo mówiącego, lecz ogólnikowego zapewnienia otrzymał p. Skrzyński jeszcze coś więcej, ale o tych może ważnych szczegółach nie wiadomo.

Wobec tego uwaga ogólna koncentruje się na stanowisku Włoch, które porzuciły dotychczasową bierność, chcąc zabezpieczyć także własne granice i przeciwdziałać zakusom Niemiec na Austrię. W związku z tem niemiecko-angielska koncepcja zwięzienia paktu gwarancyjnego do zabezpieczenia dziś przez nikogo niezagrażonej granicy Renu, zaczyna się chwiać na korzyść aktualniejszej gwarancji innych granic, którym odwet niemiecki w większej mierze i wcześniej zagraża. Pragnienie Mussoliniego, aby do paktu włączyć oprócz włoskiej także granice Austrii i dalej Czech, jest już doniosłą zmianą na lepsze w stosunku do jego niedawnej w tym względzie bierności.

Punkt ciężkości sprawy leży jednak gdzieś indziej: nad Odrą, Wartą i Wisłą, w zabezpieczeniu granicy Polski, która ze względu na położenie geograficzne i sąsiedztwa swoje odgrywa w stosunkach międzynarodowych niepomniernie większą rolę od tej, jaką jej dyplomacji niektórych państw zachodnich wyznaczyli zamierzali. Najważniejszym, wielce odpowiedzialnym zadaniem min. Skrzyńskiego jest dziś to znalezienie naszej Rzeczypospolitej swym zagranicznym kolegom wyiaśnić. Powodzenie jego w tym kierunku było wielką wygraną dla nas i dla trwałej trwałego pokoju Europie. S. M.

Minister Skrzyński powołany do Prezydium zgromadzenia Ligi Narodów.

Genewa 9 9 Pat. Na skutek jednogłośnie uchwały Zgromadzenia Ligi minister Skrzyński, jako prezes komisji porządku dziennego został powołany do prezydium zgromadzenia. Komisja ta jest niesłychanie ważną i w wielu razach poprzednio interwenjowała w kwestjach specjalnie skomplikowanych. Komisja ta zawsze ma możliwość inicjatywy i zapewnienia łączności pomiędzy poszczególnymi organizacjami zgromadzenia. Zajęcie

więc tego stanowiska przez min. Skrzyńskiego jest dla nas bardzo pożądanym, a wejście jego do prezydium z tytułu przewodniczenia tej komisji nietylko powiększa wpływ nasz na przebieg obrad zgromadzenia, ale też wskazuje, iż stanowisko nasze w Lidze jest utrzymane na poziomie, odpowiadającym naszemu państwowemu znaczeniu.

O bezpieczeństwo krajów na wschodzie Europy.

Rozmowa Painlevego i Chamberlaina z min. Skrzyńskim.

Genewa, 9. 9. (PAT). Wczoraj odbyła się rozmowa francuskiego prezesa rady ministrów z ministrem Skrzyńskim w związku z zapowiedzianym dziś wyjazdem Painlevego. Rozmowa doprowadziła do stwierdzenia, że poglądy obu ministrów są najzupełniej zgodne.

Genewa, 9. 9. (PAT). Chamberlain przyjął kolejno ministrów Skrzyńskiego i Benesa. Rozmowy ministrów dotyczyły wpływu paktu reńskiego na sytuację

polityczną, a w szczególności bezpieczeństwa krajów na wschodzie Europy, sąsiadujących z Niemcami. Skądinąd zapewniają, że szefowie delegacji poszukują obecnie takiej formy rezolucji, któraby zawierała zasady, mające być wytycznymi na poszczególnych paktach częściowych. W chwili obecnej jest proponowanych kilka projektów takiej formuły, m. i. przez niektóre państwa bałkańskie, w szczególności przez Grecję.

Projekt utworzenia wzdłuż granicy polsko-niemieckiej strefy demilitaryzowanej.

Prasa francuska i niemiecka o bezpieczeństwie polskich granic zachodnich.

Paryż 9 9 Pat. Prasa dzisiejsza podkreśla znaczenie konferencji ministrów spraw zagr. „Petit Parisien” dowiaduje się, że Polska i Czechosłowacja będą ściśle związane z najbliższymi rokowaniami.

Według „Matina” nie wydaje się, aby Polska i Czechosłowacja mogły brać udział w pierwszym zebraniu, dotyczącym sprawy paktu. Dziennik dowiaduje się że najprzód odbędzie się konferencja wielkich mocarstw z udziałem Włoch, przyczem sojusznicy zażądają od rządu Rzeszy zobowiązania się z góry, iż podejmie w najbliższym czasie rokowania z Polską i Czechosłowacją.

„Echo de Paris” podaje, że Briand ma zamiar popierać projekt zmierzający do utworzenia zdemilitaryzowanej strefy we wschodniej Europie. „Dziennik wskazuje ponownie na to, iż dla przedstawicieli rządów w Pradze i Warszawie jest rzeczą konieczną móżdź bronić interesów swego kraju na konferencji ministrów spraw zagr. „Echo de Paris” dodaje, że dosyć niezadowolonia ujawniło się wśród małych państw które zarzucają ideę

paktu, że dzieli Europę na dwie kategorie wielkich narodów, których bezpieczeństwo zasługuje na uwagę i małych narodów, których nie warto brać pod uwagę.

Berlin 9 9 Pat. Kilka pism wieczorowych podaje wiadomość, pochodzącą z Paryża, że po konferencji w sprawie paktu reńskiego, w której Polska i Czechosłowacja nie wezmą udziału, zostanie zwołana konferencja, poświęcona sprawie bezpieczeństwa Europy wschodniej. Według pism paryskich, ministrowie spraw zagr. w Genewie przedyskutowali możliwość utworzenia wzdłuż granicy polsko-niemieckiej strefy demilitaryzowanej, podobnej do tej, jaka ma być utworzona wzdłuż Renn. dodaje, że wątpliwem jest, aby Polska zgłosiła się na utworzenie takiej strefy na terytorjum swoim, a nie niemieckim. Organ nacjonalistów wyraża zatem wątpliwość w powodzenie konferencji i dojscie do skutku paktu, jeżeli aljanci nie uczynią zadość życzeniom Niemiec, dotyczącym art. 16 paktu Ligi Narodów.

Włochy przeciwko przyłączeniu Austrii do Niemiec.

Rzym 9. 9. AW. Donoszą z Genewy, że przedstawiciel delegacji włoskiej na sesję Ligi Narodów oświadczył przedstawicielom prasy na zapytanie o pakcie bezpieczeństwa. Problem Austrii jest dla Włoch tylko zagadnieniem gospodarczym. Włochy popierają Austrię,

gdyż wymaga tego ich interes. Gdyby zaś chodziło o zmiany polityczne t. zn. o przyłączenie Austrii do Niemiec, to Włochy jako zasiadające w radzie Ligi Narodów ostroby przeciwko temu zaprotestowały.

Sukcesy wojsk francusko-hiszpańskich w Maroko.

Madryt. 9. 9. PAT. Oficjalny komunikat stwierdza że cała kolumna generała Saro wylądowała w Zatocie Albucahasm zajęła mocne pozycje oraz wzięła do niewoli wielu jeńców i zdobyła materiał wojenny. Straty

hiszpańskie wynoszą zaledwie 60 żołnierzy, w czem połowę tubylców. Primo de Rivera przesłał Painlevemu telegraficzną gratulację z powodu wspaniałej i skutecznej współpracy eskadry francuskiej w tej akcji.

Gwałtowne trzęsienie ziemi w Turcji.

Paryż. 9. 9. PAT. Wedle doniesień z Konstantynopola odczuło około miejscowości Timore gwałtowne wstrząśnienie ziemi, skutkiem którego zostały w zupeł-

ności zniszczone trzy wsie. Mieszkańcy zdołali jeszcze w porę uciec. Ofiar w ludziach nie było.

O BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJĘ MIĘDZY ROSJĄ A NIEMCAMI.

Berlin, 9. 9. (AW). Dziś wyjechała z Moskwy na drugą konferencję koleją rosyjsko-niemiecką delegacja sowiecka z Świeczkowem na czele. Konferencja ma się odbyć w Monachium dnia 14 bm. Omawiane będą sprawy bezpośredniej komunikacji pomiędzy temi dwoma państwami.

WYROK LITEWSKIEGO SADU WOJSKOWEGO A PROTEST NIEMIECKI.

Kowno, 9. 9. (AW). Rząd niemiecki zaprotestował przeciwko wyrokowi litewskiego sądu wojskowego, który skazał 9 Niemców kłajpedzkich na ciężkie więzienie za zamiar urażenia powstania w Kłajpedzie.

W dniu 6-go bm. o godz. 2 rano
smarła niespodziewanie nasta nauczycielka Cechu w 69 roku życia

5. p.

Elżbieta Smigocka

mistrzyni krawiecka.

Cech traci w niej nadzwyczaj goliwą członkinię, a imię Jej zostanie w Cechu nazawsze w pamięci.

Grudziądz, dnia 9 września 1925 r.

Przymusowy Cech Krawców Damskich i Krawców w Grudziądzu

PODZIĘKOWANIE.

Za okazaną ostatnią przysługę i liczne dowody szczerego współczucia, oddaną w pogrzebie naszej najdroższej, nigdy niezapomnianej córeczce ś. p. **Leokadii**, oraz za liczne wieńce, złożone na grobie zmarłej, składamy niniejszem wszystkim naszym najserdeczniejsze **Bóg zapłać.**

Przedewszystkiem Gronu Nauczycielskiemu, wszystkim uczniom Gimn. Żeńskiego, oraz młodsiemcom Związku Narodowej Młodzieży Pracującej.

Józef i Marianna Kościński.

Grudziądz, dnia 10 września 1925 r.

Licytacja sądowa.

W piątek, dnia 11 września br., o godzinie 10 przedpoł., sprzedam w drodze licyt. sąd. najw. dającymu za gotówkę przy ul. Wiślanej nr. 12, **określenie 20 cetr. węgla,**
o godz. 11 przy ul. Chelmińskiej nr. 71
1 stożak z klatką i kanarkiem.

3864 **ROSTKOWSKI,** kom. sądowy.

Okręgowy Urząd Ziemi w Grudziądzu

wzywa b. rządców majątków, położonych na terenie Pomorza, a będących w latach ubiegłych we własnej administracji Okręgowego Urzędu Ziemińskiego, o dokładne podanie swoich adresów

Państwowe Nadleśnictwo Jamy.

W sobotę, dnia 19-go IX. 1925 r., o godzinie 10-tej przed południem, odbędzie się w lokalu p. Topoli, ul. Radziwiłłowska 22, w Grudziądzu

licytacja na drzewo opałowe i użytkowe.

Sprzedawany będzie chróst II—III klasy i słupy z wystawy.

3986 **Państw. Nadleśniczy.**

Ostatnie nowości Paryża i Wiednia

ustalone przez 3843

Zawodowy Związek Artystów Baletu i Nauczycieli Tańca Rzeczypospolitej Polskiej na sezon zimowy 1925—1926 r.:

La Florida - Tango - Fox-Troll - Mazur itd. udziela w kołach zbiorowych jak pojedynczo.

Nowy kurs rozpocznie się 22 września br.

Zgłosz. codziennie od godz. 4—7.

A. Różyńska, Szkolna 1, II ptr.

Kilku pomocników tapicerskich do robót mebli skórzanych i salonowych oraz zdolnego **dekoratora** poszukuje „STRUG”, Sp. Akc. Grudziądz ulica Budkiewicza nr. 2/4 3951

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe na Pomorzu poszukuje zdolnego 3990

KONTOKORBENCISTE

obeznanego z korespondencją polską i niemiecką. Zgłoszenia z podaniem życiorysu, odpisów świadectw, referencji i wymagań uprasza się przesyłać do „PAR”, Polska Agencja Reklamowa, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 36,10

Futra oraz czapki

każdego rodzaju wykonuje się dobrze i po cenie przystępnej.

Goblen, kuśnierz, Lipowa 7.

Uwadze Pań

poleca się sztywna pracownia sukien damskich 3803

ul. Długa 8 **Danuta** ul. Długa 8 I piętro I piętro
Ceny b. przystępne, wykonanie solidne.

Poszukuję posady jako podróżujący

na wyroby z drzewa, z dobrą praktyką i fachowością, będący już przedstawicielem większej firmy w Polsce. Łaskawe zgłoszenia proszę skierować do Gł. Pom. 3854p.

Młodzież Polska

kupuje tylko ołówki MAJEWSKIEGO a nie Fabera!

Bo kto zagraniczne wyroby kupuje, Ten Polskę marnuje, Ten robotnikom naszym chleb odbiera, Ten pieniądź nasz drogi zagranicę wyrzuca, Ten własny kraj i siebie do nędzy doprowadza, a potem co najlepsze, niezadowolony, wszystkich innych, tylko nie siebie wini, że złoty spada, że w Polsce nie tak, jak sobie wymarzył. **Polska to my! Jak sobie pościelemy, tak się wyśpiemy. Tak będzie w Polsce.**

Firma **Władysława Kulerskiego** przy Pańskiej 19, już od samego powstania Polski, wiedziała, że kraj bez przemysłu, to ostatnia nędza, to bańka mydlana, którą w każdej chwili zdmuchnąć można.

Dla tego u **Wł. Kulerskiego** o ile możności tylko wyroby krajowe się znajdują i to **dobrze i tanie**

Ze tak było i jest, poświadczą: fabryka ołówków Majewskiego, fabryka atramentu Leszczyńskiego, fabryka farb „Iskra“, i Kormańskiego itd.

WŁADYSŁAW KULERSKI

Grudziądz, Pańska 19

TANIO!

kupuje każdy w „Naszym sklepie” zeszyty, bruljony, ołówki, trzonki, teczki, piórniki i inne przybory szkolne.

Dla filatelistów wielki wybór 3931 znaczków i albumów

Wszystkie przybory dla filatelistów tanio poleca **A. Gawęcka,** Grudziądz, Sienkiewicza 8.

Świeże ryby

Pańsoś wędzony
Pań węgór
Piklingi
Szprotki kilońskie
Sery wszelkiego rodzaju poleca 3993

B. Stippel Kościelna 8, telefon 622

Monterów

z dłuższą praktyką na ogrzewania centralne poszukuje natychmiast **Zakład Centr. Ogrzewania Jan Ponicki** Lipowa 15 tel. 910

Bugetowy fachowiec

może się zgłosić do Głosu Pom. pod nr. 3994

Pomocnika fryzjerskiego

tylko siłę pierwszoręd., na stałą posadę od 1. X. poszukuje 3966 **E. Wiłamowski** Działdowo (Pomorze)

KINO-TEATR OLIMPIA

Początek o g. 6¹⁵ i 8³⁰

HRABINA PARYZA

(nowe wydanie)

MIA MAY, Gajdarow, Eryka Glessner, Emil Janings.

4 potęgi ekranu — 2 serje — 12 aktów w jednym programie. **Pierwszorzędna orkiestra pod batutą p. Borowskiego.**

PANNA

młodego charakteru szuka stałej jakiegokolwiek posady. Udziela muzyki (fortep. i skrzyp.) włądą poprawnie polskim językiem, początki francuskiego, prowadzenie korespondencji, zna gospodarstwo domowe. Warunki skromne, miejscowość obojętna. Łaskawe oferty do Głosu Pom. pod nr. 3847p.

Gospodyni

wdowa poszukuje posady. Oferty do Głosu Pom. pod nr. 3850p.

Porządna i ucziwa **dzievczyna** do wszelkich prac domow. może się natychm. zgłosić. **Fabisz, Trynkowa 13** ślusarnia 3866

Młodsza dziewczyna

uczciwa i rzetelna, lubiąca dzieci, potrzebna do wszelkich prac domowych. Gdzie? wskaza Głos Pomorski pod nr. 3856p.

Starsza dziewczyna umiejąca dobrze gotować może się zgłosić Pl. 38 Stycznia 18, skład cukierków.

Mieszkanie

Barczo ładne 3 pokojowe **mieszkanie** w centrum miasta **ZAMIENIĘ** na 2 pokojowe z wszelkimi wygodami w dobrym domu. Zgł. do Głosu Pom. pod nr. 3984

2 pokoje

umebłow. lub próżnych z kuchnią. Oferty do Głosu Pomorski. pod nr. 3842p

Pokój umebł.

tanio do wynajęcia Lipowa 39, II piętro.

Nauka i wychowanie

Kto udziela lekcji STENOGRAFIJ polskiej i niemieckiej? Łaskawe zgłosz. do Głosu Pom. pod nr. 3996.

Zguby

Unieważnia się papiery zgubione dnia 7. IX. 1925 r. na nazwisko Anozak Stefan Gmina Gruta.

Różne

CO CZYNIĆ? Nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, gaskomunikuj: imię rok, miesiąc, urodzenia. Otrzymaasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenia. Analizę wysyłam po otrzymaniu 8 zł. Osobności przyjmuję 12-7. Protokóły, odczyty, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa. Psycho-Grafolog Szyller-Szkolnik, Piękna 25-8

Baczność!

Fotografie paszportowe w pół godzinie 3870 **Zakład fotograficzny,** 3-go Maja 10.

Piegi pianny wyrzutny usuwa BENEGRINA

znany i wypróbowany środek do odświeżania i wydelikacenia cary wyrobu Mg Jana Stenzia 3871

Apteka pod Łabędziem Grudziądz, Rynek 3

Hotel Królewski Dwór

Rynek nr. 3-4 Telef. 323 i 76

Ekonom: Bronisław Kraski.

P. T. Szan. Publiczności miasta i okolicy z okazji otwarcia sezonu zimowego w Teatrze Miejskim poleca w czasie poteatralnym swe pięknie urządzone lokale, jak również wyborowe potrawy i napoje.

≡ KONCERT ARTYSTYCZNY. ≡

Kuchnia ciepła do godziny 1/21 w nocy.

39851

Miłe, zajmujące i pożyteczne KSIĄŻKI

- Wielki Król**, powieść dziejowa z czasów Stefana Batorego — Aleksandry Leśniewskiej 1,75 złp. (przesyłka polecona 60 gr.)
- Historja o Janaszu Korczaku**, — J. Ign. Kraszewskiego z czasów Jana Sobieskiego 1,75 „ (przesyłka polecona 60 gr.)
- Dwa Skarby**, powieść z życia Polaków w Ameryce — F. Rogali 1,50 „ (przesyłka polecona 60 gr.)
- Oblężenie twierdzy Grudziądzkiej**, powieść Bergla 0,50 „ (przesyłka polecona 35 gr.)
- Z mych wrażeń wojennych**, — Ks. prob. Łęgi 0,75 „ (przesyłka polecona 38 gr.)
- Rachunki Rolnika-Praktyka** przez M. Pacoszyńskiego, zaprzysiężonego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-handlowych 1,50 „ (przesyłka polecona 45 gr.)
- Zasady prawidłowej księgowości** przy zastosowaniu przepisów prawo-podatkowych, opracował Alojzy Kamrowski, rewizor ksiąg handlowych przy Pom. Izbie Skarbowej 5,00 „ (przesyłka polecona 45 gr.)
- Szczegółowy Podręcznik Egzaminacyjny** dla urzędników państwowych, administracyjnych i sądowych II. i III. kategorii 1,00 „ (przesyłka polecona 38 gr.)

Powyższe książki nabyć można bezpośrednio w wydawnictwie Drukarńi Pomorskiej za poprzednim nadesłaniem należności włącznie kosztów przesyłki poleconej. Za zaliczeniem 30 gr. więcej.

Drukarnia Pomorska

Tel. 50 i 51. Wydział Wydawniczy Tel. 50 i 51. GRUDZIĄDZ (Pom.) Grobłowa 27/29

Węgiel górnoś. GROSZEK

po 1,70 zł za cetr. oddaje **KANTOR WĘGLOWY** właśc. R. Holz Mało Mińska 3/5

BANK LUDOWY

Tel. 431. Sp. z odpowiedzialn. nieogr. Tel. 421. Zakończony w roku 1890 GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybińskiego 21.

Załatwia zlecenia bankowe, Przyjmuje wkładki oszczędn. i oprocentowuje wedł. umowy

Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, złote, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek: na weksle — na podkład złota i srebra i w rachunku bieżącym